
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 414.96476/2021

Determinazione n. 2921 del 23/11/2021

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 60 D.LGS 50/2016, IN MODALITA' TELEMATICA A 
MEZZO SINTEL, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 
PATRIMONIO EDILIZIO NON RESIDENZIALE DEL COMUNE DI MANTOVA- ATTIVITA¿ ELETTRICA 
OS30 PER IL PERIODO DI 24 MESI E RINNOVO OPZIONALE DI ULTERIORI 12 -CIG 8956763AA4-
DETERMINA AMMESSI-ESCLUSI

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con Determinazione n.  2623 del 29/10/2021è stata attivata la procedura aperta ai sensi art. 60, comma 1, 

del D.Lgs. 50/2016, da svolgere interamente per mezzo della piattaforma SINTEL di ARIA-Regione 
Lombardia, per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio edilizio comunale non 
residenziale –attività elettrica OS30, della durata di 24 mesi, più ulteriori 12 opzionali, per un valore 
complessivo, sopra la soglia di rilevanza comunitaria, stimato in Euro 486.000,00 di cui Euro 6.570,00 per 
costi della sicurezza da interferenze, oltre IVA;

- l’aggiudicazione è stata disposta col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al 
rapporto qualità/prezzo, attribuendo 95 punti alla qualità dell’offerta tecnica e 5 al prezzo, pertanto la fase 
della valutazione delle offerte tecniche ed economiche sarà effettuata dalla Commissione giudicatrice 
appositamente nominata;

- ai sensi della vigente normativa il bando di gara è stato trasmesso alla GUUE il 05/11/2021, è stato 
pubblicato sulla GURI del 10/11/2021, sui siti informatici del Ministero Infrastrutture e dell’Osservatorio 
Contratti Pubblici Regione Lombardia, nonché, per estratto, su due quotidiani locali (Gazzetta di Mantova – 
La Voce di Mantova) e due a tiratura nazionale (La Repubblica – Gazzetta Aste e Appalti); inoltre il bando 
di gara integrale, il disciplinare nonché tutta la documentazione di gara necessaria per la partecipazione, 
sono stati pubblicati sul profilo istituzionale “Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi Gara – Aperti” e 
sulla piattaforma SINTEL (procedura ID 147254058); 

- entro il termine per la presentazione delle offerte in SINTEL fissato per le ore 12:00 del giorno 22/11/2021, 
sono pervenute le seguenti offerte:

ID Offerta Denominazione Sede Cod. Fiscale Forma 

1 1637162050725 ELETTRO SYSTEM srl Grezzana (VR) 03975610233 Singola

2 1637568887419 RCC IMPIANTI Mantova (MN) 02239290204 Singola

3 1637571341446
CPL CONCORDIA SOC. 
COOP. Concordia sulla secchia (MO) 00154950364 Singola

4 1637575890084 DITTA IMPIANTI ELETTRICI 
BEFFA E C SRL Porto Mantovano (MN) 01983730209 Singola

5 1637576506002 CME CONSORZIO 
IMPRENDITORI EDILI Modena (MO) 00916510365 Singola

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 23/11/2021 17:12:52 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 23/11/2021.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

CONSIDERATO CHE il Seggio di gara come risulta dal verbale del 23/11/2021 ha disposto:
- di non ammettere alla successiva fase di apertura della busta tecnica, il concorrente Elettro System, 

con sede in via  Cav. Cesare Bellamoli n. 3-37023 Grezzana (VR), P.IVA 03975610233 , per non 
aver dimostrato il possesso del requisito di capacità tecnica e professionale, relativo all’avvenuto 
espletamento di almeno un servizio analogo a quello oggetto dell’appalto di importo netto pari a € 
120.000,00 svolto per altre amministrazioni pubbliche espletato negli ultimi tre esercizi antecedenti la 
data di pubblicazione del bando (2018-2019-2020);

- di ammettere gli operatori economici, come sotto riportati, la cui documentazione amministrativa è 
risultata completa nonchè conforme circa il possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla 
gara e circa la non ricorrenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.: 

1637568887419 RCC IMPIANTI 02239290204
AMMESSO

1637571341446
CPL CONCORDIA SOC. 
COOP. 00154950364

AMMESSO

1637575890084 DITTA IMPIANTI ELETTRICI 
BEFFA E C SRL 01983730209 AMMESSO

1637576506002 CME CONSORZIO 
IMPRENDITORI EDILI 00916510365

AMMESSO

DATO ATTO CHE:
-  l'art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019, dispone di dare avviso 
ai concorrenti, mediante PEC, del provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni alla gara, 
indicando l'ufficio presso cui siano disponibili i relativi atti; 
- l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla Legge n. 55/2019, dispone, tra l’altro, 
la pubblicazione di tutti gli atti relativi a procedure di appalto
- che Responsabile del procedimento geom. Mauro Coffani del Settore Lavori Pubblici del Comune di 
Mantova, attesta la regolarità del procedimento istruttorio;

RICHIAMATI:
- il D.lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;
- il Decreto Legislativo 50/2016;
- il Regolamento comunale dei Contratti
- la Legge n. 120/2020 “Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia” di conversione del DL 
76/2020;
- la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021 “Decreto semplificazioni”;
- il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché lo Statuto del Comune di Mantova per quanto attiene le competenze 
dei dirigenti;

DETERMINA

DI APPROVARE, per le motivazioni riportate in premessa, il verbale della seduta del seggio di gara riunitosi 
in data 23/11/2021, in atti, nonchè l’elenco degli operatori economici ammessi alla successiva fase di gara, e 
quelli esclusi dalla procedura, per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio edilizio 
comunale non residenziale –attività elettrica OS30, come qui di seguito indicato:

1637162050725 ELETTRO SYSTEM srl 03975610233 NON AMMESSO

1637568887419 RCC IMPIANTI 02239290204
AMMESSO

1637571341446
CPL CONCORDIA SOC. 
COOP. 00154950364

AMMESSO

1637575890084 DITTA IMPIANTI ELETTRICI 
BEFFA E C SRL 01983730209 AMMESSO

1637576506002 CME CONSORZIO 
IMPRENDITORI EDILI 00916510365

AMMESSO

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 23/11/2021 17:12:52 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 23/11/2021.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DI DARE AVVISO del presente provvedimento, ai sensi e nei termini di cui all'art. 76, comma 2-bis del 
D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019, agli operatori economici partecipanti mediante PEC 
tramite piattaforma Sintel, 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo istituzionale del Comune di Mantova, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara – Aperti –Servizi” ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, come modificato dalla Legge n. 55/2019. 

DI DARE ATTO CHE contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.Lgs. 104/2014 (Codice del 
Processo Amministrativo) come modificato dalla Legge n. 55/2019.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 23/11/2021 17:12:52 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 23/11/2021.


